
,,Achiziție microbuze electrice 16+1 în cadrul proiectului
MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVII DIN SĂLAJ”

Anunt de participare
 
 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
JUDETUL SALAJ 
Cod de identificare fiscala:  4494764;  Adresa:  Strada:  1  Decembrie 1918,  nr.  11;  Tipul  juridic  al  cumparatorului:  Autoritate locală;
Localitatea:  Zalau;  Cod NUTS:  RO116 Salaj;  Cod postal:  450058;  Tara:  Romania;  Persoana de contact:  Maria  Vultur;  Telefon:  +40
260614120;  Fax:  +40  260661097;  E-mail:  licitatiesj@cjsj.ro;  Adresa  internet:  (URL)  http://www.cjsj.ro;  Adresa  web  a  profilului
cumparatorului: https://www.e-licitatie.ro; 

 
I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna: Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie: Nu

 
I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat, complet si gratuit la: (URL) https://e-
licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100179212
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la: 
adresa mentionata mai sus
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse: 
adresa mentionata mai sus

 
I.4) Tipul autoritii contractante
Autoritate regionala sau locala

 
I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 

Sectiunea II: Obiect
Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei

II.1.1) Titlu
,,Achiziție microbuze electrice 16+1 în cadrul proiectului MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVII DIN SĂLAJ”
Numar referinta: 4494764/2023/1

 
II.1.2) Cod CPV principal
34144900-7 Vehicule electrice (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului 
Furnizare / Cumparare

 
II.1.4) Descrierea succinta
              Contractul de achiziție publică are ca obiect ,,Achiziție microbuze electrice 16+1 în cadrul proiectului MICROBUZE
ELECTRICE PENTRU ELEVII DIN SĂLAJ”
Autoritatea Contractantă (Consiliul Județean Sălaj) ca beneficiar eligibil al Apelului de proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru
elevi,  finanțat  din componenta C15:  Educație,  Reforma 6 și  a  Contractului  de finanțare nr.12078/14.09.2023,  achiziționează
microbuze electrice, cu obiectivul de satisfacere a nevoii identificate. 
Beneficiarii investiției pentru dotarea cu microbuze sunt unitățile administrativ-teritoriale: comune/orașe.
Beneficiarii  finali  ai  achiziției  sunt  unitățile  de  învățământ  din  unitățile  administrativ-teritoriale  către  care  se  vor  repartiza
microbuzele, iar utilizatorii finali sunt elevii, care vor beneficia de rezultatele proiectului prin utilizarea acestor microbuze electrice.
 
Valoarea estimată a achiziţiei este de 30.281.072,14  lei fără TVA.
Durata totală a contractului va fi de  un an de la data semnării acestuia de către ambele părți.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 1
Generat la: 24.04.2024 08:19



Termenul de livrare a microbuzelor electrice este de maxim 180 de zile calendaristice de la data emiterii Ordinului administrativ de
începere a livrării bunurilor contractuale.
Numărul de zile până la care se pot solicita clarificări înainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor: 20
              Autoritatea Contractantă va răspunde la solicitările de clarificări înainte de data limită de depunere a ofertelor în a 14 zi
înainte de data limită de depunere a ofertelor.
   Solicitările de clarificări se vor încărca în SEAP, la secțiunea aferentă, în format PDF editabil.
Modul de realizare a corespondenței între Autoritatea Contractantă si ofertanti va fi online prin intermediul SEAP.

 
II.1.5) Valoarea totala estimate
Valoarea fara TVA: 30281072,14; Moneda: RON
(în cazul acordurilor-cadru sau al sistemelor dinamice de achizitii – valoarea maxima totala estimata pentru întreaga durata a
acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii) 

 
II.1.6) Informatii privind loturile
Contractul este împartit în loturi: Nu
Pot fi depuse oferte pentru: -

 
Sectiunea II.2 Descriere

II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
Cod CPV principal: 34144900-7 Vehicule electrice (Rev.2)
Cod CPV suplimentar: -

 
II.2.3) Locul de executare
Cod NUTS: RO116 Sălaj
Locul principal de executare: 
Consiliul Judetean Salaj, P-ţa 1 Decembrie 1918 nr.11, Zalau, Jud. Salaj.Consiliul Judetean Salaj, P-ţa 1 Decembrie 1918 nr.11, Zalau,
Jud. Salaj.

 
II.2.4) Descrierea achizitiei publice
(natura si cantitatea lucrarilor, produselor sau serviciilor sau o mentiune privind nevoile si cerintele)
Obiectul contractului de achiziție publică ce se dorește a fi atribuit este: ,,Achiziție microbuze electrice 16+1 în cadrul proiectului
MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVII DIN SĂLAJ”
Microbuzele electrice de 16+1 locuri, aferente prezentei proceduri de atribuire vor fi furnizate în număr de 51 de bucăți
 
 Durata  contractului de furnizare este de un an de la data semnării acestuia de către ambele părți.
Termenul de livrare a microbuzelor electrice este de maxim 180 de zile calendaristice de la data emiterii Ordinului administrativ de
începere a livrării bunurilor contractuale.. Un produs este considerat livrat când toate activităţile din cadrul contractului au fost
realizate, produsul funcţionează la parametrii agreaţi si este acceptat de Autoritatea contractantă
 
Valoarea estimată a achiziţiei este de 30.281.072,14 lei lei fără TVA.

 
II.2.5) Criterii de atribuire
Cel mai bun raport calitate – pret

 
Denumire factor evaluare: Pretul ofertei
Pondere: 40%

 
Denumire factor evaluare: Perioada de garanție standard de funcționare a microbuzului (Pth GS.)
Pondere: 10%

 
Denumire factor evaluare: Perioada de garanție acordată grupului de baterii (Pth BAT)
Pondere: 10%

 
Denumire factor evaluare: Autonomia de deplasare a microbuzului electric (Pth AUT)
Pondere: 10%

 
Denumire factor evaluare: Distanța de rualre acordată anvelopelor (Pth ANV )
Pondere: 10%

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 2
Generat la: 24.04.2024 08:19



Denumire factor evaluare: Eficiența energetică a vehiculului raportat la fiecare 100 km parcurși (Pth EFI)
Pondere: 20%

 
 

II.2.7) Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii /Durata concesiunii
Durata in luni: 12; Durata in zile: -
Contractul se reînnoieste: Nu

 
II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia
procedurilor deschise)
Criterii obiective: 
-

 
II.2.10 Informatii privind variantele
Vor fi acceptate variante: Nu

 
II.2.11) Informatii privind optiunile
Optiuni: Nu

 
II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice
Ofertele trebuie sa fie prezentate sub forma de cataloage electronice sau sa includa un catalog electronic: Nu

 
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Da
Identificarea proiectului: Contract de finanțare nr.12078/14.09.2023
Tip finantare: Program / Proiect
PROGRAM/PROIECT: Planul National de Redresare si Rezilienta – PNRR

 
II.2.14) Informatii suplimentare
-

 

Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
III.1) Conditii de participare

 
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele
profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor: 
Informatii si formalitati necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor mentionate:
Cerința nr. 1 – Decl privind neînc în prev art. 164 din Lgnr.98/2016 privind achiz pub. Op ec (lider,asociat,subc,terț susțin) va
completa cerința cores în form DUAE din DA. Încadrarea în sit prev la art. 164 din Lg nr.98/2016 atrage exclud of din proc aplicată
pentru atrib contr de achiz.
Cerința nr. 2 - Decl privind neînc în prev art. 165 din Lg nr. 98/2016 coroborat cu art. 166 (2) din același act normativ. Op ec (lider,
asociat,subc, terț susț) va completa cerința coresp în DUAE din doc de atrib. Încadrarea în situația prev la art.  165 dinLegea
nr.98/2016 atrage excluderea of din procedura aplicată pentru atribuirea ctr.
Cerința  nr.  3  -  Declarație  privind  neîncadrarea  în  prevart.  167  din  Lg  nr.  98/2016  privind  achizițiile  publice.  Op.  ec  (lider,
asociat,subc,terț susținător) va completa cerința cores în DUAE din DA. Încadrarea în situația prev la art. 167 din Lg 98/2016 atrage
excluderea of
din procedura aplicată pentru atribuirea ctr.
Cerința  nr.  4  -  Op ecparticipanți  la  proc  (lider,asociat,subc,terți  susținători)  nu  trebuie  să  fie  într-o  situație  de  conflict  de
interese,astfel cum sunt prev la art. 59-60 din Lg nr.98/2016.
 
Persoane cu funcție de decizie din cadrul AC:
Președinte - Dinu Iancu-Sălăjanu,
Secretarul general al județului- Vlaicu Cosmin Radu
Vicepreședinte - Bîrsan Cristian Claudiu
Vicepreședinte - Szilagyi Robert- Istvan
Admininistratorul public al judetului – Maghiu Marian Paul

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 3
Generat la: 24.04.2024 08:19



Director - Direcția ec - Marușca Leontina Lucica
Sef serviciu- Direcția ec- Murăreanu Mioara Aurica
Director – DIP – Ghilea Ioana Lavinia
Consilier - DIP –Ardelean Sebastian
Șef serviciu- Direcția juridică și administrație locală - Cuzdriorean Adrian-Cosmin,
Șef serviciu - SAP-- Vultur Maria,
Consilier achiziții pub- SAP- Stanciu Mariana- Crina,
Consilier achizițiipub - SAP- - Maier Radu- Cristian,
Consilier achiziții pub - SAP-- Prian Claudia-Daniela,
Consilier juridic- SAP- - Făgărăşan Lavinia Georgeta,
Consilier achiziții pub - SAP- Dîrjan Alina- Monica,
Consilier achizițiipub- SAP- - Turda Gavril,
Consilier achiziții pub - SAP-– Gal Mariana Ramona,
Consilier achiziții pub - SAP- – Blăjan Cosmina Maria,
Consilier achiziții pub- SAP-Tioran Ionela Irina,
Consilier achiziții pub - SAP– Nagy Liana-Silviana
în cadrul Autorității Contractante –Județul Sălaj.
Consilieri judeteni: Alexa Ioan, Ardelean Cosmin-Vasile, Ardelean Gheorghe, Ardelean Nicolae, Berek Stefan, Blaga Dumitru, Borna,
Mihai Bogdan, Chende Ioan, Crisan Mariana Dana, Costinaş Ovidiu, Demle Alin, Dimitriu Alexandru, Forț Corina Emilia, Iepure Ioan-
Viorel,  Irimiea Anca-Manuela, Margin Gabriel Adrian, Moni Sandor, Opriş Alin-Florin, Panie Sergiu, Olar Nicolae, Papp Zsolt-
Laszlo,Pop Gheorghe-Ioan, Simonfi Maria, Sojka Attila Ioan, Souca Valentina Lucia, Zaharia Marcel – Claudiu, Mihis Viorel, Vincze
Ioan.
AC va solicita of (lider, asociat,, subc, terț susținător) clasat pe locul I în clasamentul intermediar în urma aplicării criteriului de
atribuire, doc jus care probează îndepl cerinței privind neînc în prev art. 164,165,167 din Lg nr.98/2016:
• pentru sediul social: - certificate atestare fiscală privind plata impozitelor, taxelor sau a contrib la bugetul general consolidat(buget
local, buget de statetc)valabile la mom prezentării acestora; pentru sediile secundare/punctele de lucru se va prezenta o decl pe pe
proprie răspundere privind îndepl oblig de plată a impozitelor, taxelor sau contrib la bugetul general
consolidat datorate (bug local, stat etc);
• cazierul judiciar al op ec și al memb org de admin, de conducere sau de suprav al respectivului OP.EC, sau a celor ce au putere de
reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC / actul
constitutiv;
• după caz, doc prin care se dem faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167
alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice;
• alte doc edificatoare dupa caz;
DUAE se va prezenta pana la data limita de dep a of (cf art.193 alin.1 din Lg 98/2016).
Pers juridice straine vor prez orice doc edificatoare eliberate de instit autorizate ale tarii de origine(certif de atestare fiscala, caziere
judiciare, alte doc echiv) prin care sa dov neinc in prev. art.164, art.165, art.167, in cf cu legisl nationala a tarii de rezidenta a of
unic/of as/tertului sust sau a tarii in care of unic/of asociat/subc, tertul sustinator este stabilit în conf art. 168 din Lg 98/2016.
În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit doc de natura celor prev la alin. (1)
sau respectivele doc nu vizează toate situațiile prevăzute la art. 164, 165 și 167 din Legea 98/2016, AC are oblig de a accepta o decl
pe propria răsp sau, dacă în țara resp nu există prevederi legale referitoare la decl pe propria răspundere, o decl autentică data în
fața unui notar, a unei autorități adminis sau judiciare sau a unei as profes care are competențe în acest sens
Documentele emise în altă limbă vor fi însoțite de traducerea autorizată în limba română.
Cerința nr. 1 Op Ec ce depun ofertă trebuie să dov o formă de înregistrare în cond legii din țara de rezidență, să reiasă că op ec este
legal constituit, că nu se află în nici una dintre sit de anulare a constituirii precum și faptul că are cap prof de a realiza activit care fac
obiectul c-tului. Pt personalul nerezident se vor prez certificările/autorizările coresp emise în țara de rezidență, care confirmă posibil
prestarii serviciilor/execuției lucrărilor carefac obiectul c-tului.
Modalitatea de îndeplinire: OP. EC (lider, asociat, subc, ) va completa DUAE, conform art. 193 alin.(6) din Legea 98/2016, declarația
privind îndep tuturor crit de selecție impuse în anunțul relevant sau în doc achi mentionate in anunț, urmând ca doc justif, respectiv
certificat ONRC, sau pentru of străini, doc echivalent emis în țara de rezidență, (traducere autorizată în lb română) prin care se dov
forma de inregistrare ca PF/juridica, să fie prezentat doar la solicit AC la finalizarea ev of, de către of clasat pe primul loc după
aplicarea crit de atribuire, conform prev art. 193-195 din L 98/2016 și ale art. 104 alin. 3
coroborat cu art. 65 din H.G. nr. 395/2016. Inf cuprinse în acest doc trebuie să fie valabile/reale, în mom prez acestuia cf prev art.196
alin. 2 din L 98/2016.
 
Cerința nr. 2 –Toate of dep vor conține doc justificative privind inf aferente beneficiarului real, pentru of (contractanți, as, subcontr)
participanți la procedura de achiziție, respectiv o decl pe propria răspundere cu privire la beneficiarul/beneficiarii reali.
Mod de îndeplinire: Decl pe propria răspundere cu privire la beneficiarul/beneficiarii reali se va depune odată cu DUAE de către toți
ofertanții participanți (contractanți, asociați și subcontractanți). După stabilirea clasamentului of, ofertantul clasat pe primul loc este
obl să pună la dispoziția AC inf cu privire la beneficiarul real al fondurilor alocate din PNRR, în
înțelesul art. 3 pct. 6 din Directiva (UE) 2015/849 a PE și a Consiliului, așa cum sunt reglementate de obligațiile impuse de art. Art.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 4
Generat la: 24.04.2024 08:19



22alin. 2 lit. d) din Reg (UE) 2021/241 al PE și Consiliului, respectiv:
 a) Pentru ofertanții ai căror acționari sunt PF sau PJ înregistrate pe teritoriul României, se va depune un extras ONRC (privind datele
beneficiarului real care a fost depus de către contractanți la ONRC);
b) Pentru ofertantul/ofertanții declarat/declarați câștigători care are/au în structura acționariatului entități juridice străine, AC
colectează de la declarant o decl pe proprie răsp dată de către reprezl legal, cf art. 326 din CP privind falsul în decl, ce va conține
datele despre beneficiarii reali (cel puțin nume, prenume și data nașterii), în conformitate cu prevederile L 129/2019;
 c) Pentru ofertanții străini, înregistrați în afara României, aceștia vor depune documente justificative, certificate sau alte înscrisuri
eliberate de autoritatea responsabilă de datele beneficiarului  real din țara ofertantului,  însoțite de traducerea în lb română,
certificate de
traducători autorizați, în condițiile legii;
d) Pentru ofertanții de tipul asociațiilor și fundațiilor, AC colectează de la aceștia un extras de
la MJ (Registrul Național ONG) privind beneficiarii reali ai asociației/fundației; în cazul în care asociația/fundația este o entitate
străină sau are beneficiari reali persoane străine, AC colectează de la of o decl pe proprie răsp dată de către reprez legal/președinte,
conform prev art. 326 din CP privind falsul în declarații, ce va conține datele despre beneficiarii reali (cel puțin nume, prenume și
data nașterii), în conformitate cu prevederile L129/2019, cu completarile și modificările ulterioare.
Înaintea semnării contractului de furnizare, AC va colecta în sistemul informatic integrat  de management și control al PNRR (e_SMC
si modulele aferente)  - informațiile cu privire la beneficiari reali a fondurilor alocate din PNRR ai ofertantului declarat câștigător în
urma procedurii de achiziție publică finanțată din fonduri ale Uniunii Europene respectiv prin Planul Național de Redresare și
Reziliență/Componenta C15: Educație, Reforma 6, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi.

 
III.1.2) Situatia economica si financiara
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Nu
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: -
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: -

 
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
Criteriile de selectie enuntate în documentele achizitiei: Da
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie: 
Cerinta 1 Inf. subcontractantii / asociatii.
 
 
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Ofertantul va prezenta informații privind categoriile de servicii din contract pe care intenţionează să le subcontracteze, precum şi
procentul aferent activităţilor indicate în ofertă ca fiind realizate de către subcontractanţi şi datele de identificare ale
subcontractanţilor propuşi, dacă aceştia din urmă sunt cunoscuţi la momentul depunerii ofertei.
Ofertantul a cărui ofertă a fost declarată câstigatoare are obligația, ca la încheierea contractului de achiziție publică sau atunci
candse introduc noi subcontractanți, de a prezenta contractele încheiate între contractant și subcontr nominalizați în ofertă sau
declarațiși acceptați de către Autoritatea Contractantă ulterior a.î. activit ce revin acestora precum și sumele af prestațiilor, să fie
cuprinse înctr-ul de achiz pub.
Pe parcursul derulării ctr-ului, contractantul nu are dreptul de a înlocui subcontr nominaliz în of fără acceptul AC, iar eventuala
înlocuire a acestora nu trebuie să conducă la modif Prop tehn sau fin inițiale.
Op ec are oblig de a prezenta acordul de asociere.
AC are oblig de a verifica inexistenţa unei situaţii de exclud prev la art. 164, 165, 167 si art. 60 din Legea 98/2016 în leg cu subcontr
propuşi.
În cazul în care este identif o sit de exclud, AC solic of o singură dată să înlocuiască un subcontr în leg cu care a rezultat, în urma
verificării, că se află în această situaţie
 
Modalitatea de îndeplinire
 
Operatorul  economic  (lider,  asociat,)  va  completa  în  formularul  DUAE,  conform art.193 alin.(6)  din  Legea 98/2016,  privind
îndeplinirea tuturor criterilor de selecție impuse în anunțul relevant sau în documentele achizitiei mentionate in anunt.
 
Operatorul economic va depune, odată cu DUAE, acordul de subcontractare și/sau a acordul de asociere, după caz, în care se vor
specifica exact categoriile de servicii/lucrări din contract pe care intenţionează să le subcontracteze, procentul aferent activităţilor
indicate în ofertă ca fiind realizate de către subcontractanţi și/sau categoriile de servicii/lucrări din contract precum şi procentul
aferent activităţilor indicate în ofertă ca fiind realizate de către asociati.
Documentele justificative care probează cele asumate în acordul de asociere/ subcontractare vor fi prezentate doar de ofertantul
clasat pe primul loc, la solicitarea Autorității Contractante, la finalizarea evaluării ofertelor.
Autoritatea Contractanta va efectua plati directe corespunzatoare partii/partilor din contract indeplinite de catre subcontractantii
propusi in oferta pentru serviciile prestate/lucrările executate potrivit contractului dintre contractant si subcontractant in

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 5
Generat la: 24.04.2024 08:19



conformitate cu dispozitiile legale aplicabile, doar daca subcontractantii solicita acest lucru si isi exprima optiunea in acest sens la
momentul semnarii contractului.
Ofertantul a cărui ofertă a fost declarată câstigatoare are obligația, ca la încheierea contractului de achiziție publică sau atunci cand
se introduc noi subcontractanți, de a prezenta contractele încheiate între contractant și subcontractant/ subcontractanți nominalizați
în ofertă, sau declarați ulterior astfel încat activitățile ce revin acestora precum și sumele aferente prestațiilor, să fie cuprinse în
contractul de achiziție publică. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează
a fi prezentate, la solicitarea Autorității Contractantă doar de către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar, ca
urmare a aplicării criteriului de atribuire ofertelor admisibile, întocmit la finalizarea evaluării ofertelor

 
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea sociala si profesionala a
persoanelor cu handicap sau defavorizate: Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata: Nu

 
III.2) Conditii referitoare la contract

 
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii: Nu
Precizati actele cu putere de lege si actele administrative aplicabile: -
Precizati actele cu putere de lege si actele administrative aplicabile: --

 
III.2.2) Conditii de executare a contractului
-

 
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea contractului: Nu

 

Sectiunea IV: Procedura
 

IV.1) Descriere
 

IV.1.1) Tipul procedurii
Licitatie deschisa

 
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

 
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul solutiiloe care trebuie discutate sau
al ofertelor care trebuie negociate: Nu

 
IV.1.5) Informatii privind negocierea
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a desfasura negocieri: Nu

 
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
Se va organiza o licitatie electronica: Nu

 
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: Da

 
IV.2) Informatii administrative

 
IV.2.1) Publicarea anterioara privind aceasta procedura
Numarul anuntului in JOUE: 

 
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 6
Generat la: 24.04.2024 08:19



Data si ora locala: 03.06.2024 15:00
 

IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii
selectati
-

 
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

 
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 03.12.2024
Durata in luni: 6

 
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor
Data si ora locala:03.06.2024 15:00
Locul: 
In SEAP

 

Sectiunea VI: Informatii complementare
 

VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica: Nu
Perioadele estimate de publicare a anunturilor viitoare: -

 
VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice: Nu
Se va accepta facturarea electronica: Da
Se vor utiliza platile electronice: Nu

 
VI.3) Informatii suplimentare
              Restituire garant.participare:
a) constituita de ofertantul a carui oferta a fost stabilita  ca fiind castigatoare, in cel mult 3 zile lucratoare de la data constituirii garantiei
de bună execuție.
b) constituita de ofertantii a caror oferta nu a fost stabilita castigatoare, dupa semnarea contract.achizitie publica, dar nu mai târziu de 3
zile lucratoare de la data semnarii contract.achizitie publica . Oferta are caracter obligatoriu, din punct devedere al continutului pe toata
perioada de valabilitate. Ofertantul va prezenta Decl. acceptare a condiţiilor contractuale, eventualele obiecţiuni cu privire la clauzele
contractuale negociabile se vor formula în scris, cu redarea integrala a textului/textelor afectat/afectate la care se refera obiectiunile în
forma propusa de ofertant, si vor fi anexate; daca obiectiunile formulate se vor considera dezavantajoase pentru Autoritatea Contractantă,
oferta va fi considerată neconformă. În DA orice norme, mărci, standarde şi certificate vor fi însotite de menţiunea “sau echivalent”. Orice
referire la avize/atestate/certificate si alte documente emise de anumite insititutii publice abilitate este însoțită de mențiunea „sau
echivalent”.
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente complementare, prin trimiterea
standardelor,  la  un  anumit  producator,  la  marci,  brevete,  tipuri,  la  o  origine  sau  la  o  productie/metoda  specifica  de
fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
Dacă în urma aplicării crit. atribuire „ Cel mai bun raport preț-calitate ” se constată că două sau mai multe oferte sunt clasate pe primul
loc, cu punctaje egale, departajarea se va face având în vedere punctajul obţinut la factorii de evaluare în ordinea descrescătoare a
ponderilor acestora. În situaţia în care egalitatea se menţine, autoritatea contractantă are dreptul să solicite noi propuneri financiare, şi
oferta câştigătoare va fi desemnată cea cu propunerea financiară cea mai mică.
Ofertantul elaborează oferta în conformitate cu prevederile din documentaţia de atribuire şi indică în cuprinsul acesteia, motivat, care
informaţii din propunerea tehnică şi/sau din propunerea financiară sunt confidenţiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de
proprietate intelectuală, cu respectarea prevederilor art.57 din Legea 98/2016. Eventualele solicitări de clarificări se vor depune în SEAP.

 
VI.4) Proceduri de contestare

 
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor 
Adresa: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Bucuresti; Tipul juridic al cumparatorului: -Localitatea: Bucuresti; Cod postal: 030084; Tara:
Romania; Telefon: +40 213104641; Fax: +40 213104642; E-mail: office@cnsc.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cnsc.ro; 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 7
Generat la: 24.04.2024 08:19



 
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
-

 
VI.4.3) Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Termenele de exercitare a caii de atac sunt cele prevazute conform Legii nr 101/2016

 
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
Serviciul juridic din cadrul Consiliului Judeţean Sălaj 
Adresa: P-ţa 1 Decembrie 1918, nr.11; Tipul juridic al cumparatorului: -Localitatea: Zalau; Cod postal: 450058; Tara: Romania;
Telefon: +40 260614120; Fax: +40 260661079; E-mail: office@cjsj.ro; Adresa internet: (URL) http://www.cjsj.ro; 

 
VI.5) Data expedierii prezentului anunt
19.04.2024

 

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [CN1068142/23.04.2024] Pagina 8
Generat la: 24.04.2024 08:19


	Anunt de initire
	Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
	I.1) Denumire si adrese
	I.2) Achizitie comuna
	I.3) Comunicare
	I.4) Tipul autoritii contractante
	I.5) Activitate principala

	Sectiunea II: Obiect
	Sectiunea II.1 Obiectul achizitiei
	II.1.1) Titlu
	II.1.2) Cod CPV principal
	II.1.3) Tipul contractului 
	II.1.4) Descrierea succinta
	II.1.5) Valoarea totala estimate
	II.1.6) Informatii privind loturile

	Sectiunea II.2 Descriere
	II.2.2) Cod(uri) CPV suplimentare
	II.2.3) Locul de executare
	II.2.4) Descrierea achizitiei publice
	II.2.5) Criterii de atribuire
	II.2.7) Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizitii /Durata concesiunii
	II.2.9) Informatii privind limitarea numarului de candidati care urmeaza sa fie invitati (cu exceptia procedurilor deschise)
	II.2.10 Informatii privind variantele
	II.2.11) Informatii privind optiunile
	II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice
	II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene
	II.2.14) Informatii suplimentare


	Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
	III.1) Conditii de participare
	III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in registrele profesionale sau comerciale
	III.1.2) Situatia economica si financiara
	III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala
	III.1.5) Informatii privind contractele rezervate

	III.2) Conditii referitoare la contract
	III.2.1) Informatii privind o anumita profesie
	III.2.2) Conditii de executare a contractului
	III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului


	Sectiunea IV: Procedura
	IV.1) Descriere
	IV.1.1) Tipul procedurii
	IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii
	IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al dialogului
	IV.1.5) Informatii privind negocierea
	IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica
	IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP)

	IV.2) Informatii administrative
	IV.2.1) Publicarea anterioara privind aceasta procedura
	IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
	IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre candidatii selectati
	IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
	IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentinta oferta
	IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor


	Sectiunea VI: Informatii complementare
	VI.1) Informatii privind periodicitatea
	VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
	VI.3) Informatii suplimentare
	VI.4) Proceduri de contestare
	VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor
	VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere
	VI.4.3) Procedura de contestare
	VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare

	VI.5) Data expedierii prezentului anunt



